INDICAÇÃO Nº 107/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do

setor competente, viabilize a construção de um redutor de velocidade (lombada física),

entre antiga Redentora e a família de Alberto Graczyk, mais expressivamente próximo a

Mecânica do Mário, do mesmo modo solicita-se realização do serviço de tapa-buraco em

camada asfáltica e passeio público em razão dos danos causados pela CASAN na via

pública com a manutenção da rede de água, ambos na rua Humberto de Campos.

JUSTIFICATIVA

Visando o bem-estar e segurança da população Descansense, justifica-se

esta indicação, para ofertar melhores condições de trafegabilidade aos munícipes.

 O pedido atende a reivindicações de moradores, que relatam o excesso

de velocidade por parte dos motoristas usuários da via. Por se tratar de uma área

residencial e com presença de muitos pedestres, o excesso de velocidade tem preocupado e

colocado todos em alerta para o risco iminente de acidentes.

Referente à cratera, a mesma está aberta há vários dias, ocasionando

dificuldades no trânsito e a locomoção dos pedestres, em especial cadeirantes, pessoas com

deficiência física ou visual e idosos. Além disso, está causando mau aspecto à cidade.

Desta maneira o bom e correto tráfego de veículos fica prejudicado,

colocando em risco os motoristas e pedestres que se utilizam da rua. Sabemos que é de

direito da população poder contar com a correta infraestrutura municipal, ou seja, que

atenda às suas necessidades, sem oferecer riscos aos usuários.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 13 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper